
Abstrakt (česky) 

Bakalářská práce se věnuje problematice odsunu sovětských vojsk z území Československa, 

který probíhal v letech 1990–1991. Zabývá se okupací Československa vojsky Varšavské 

smlouvy,  následným umísťováním sovětských vojsk do konkrétních míst a specifikuje objekty, 

které sovětská vojska užívala. Nastiňuje některé problémy, se kterými se muselo Československo 

v důsledku pobytu Sovětské armády na našem území potýkat. Prostřednictvím výčtu dílčích 

setkání na vládní úrovni seznamuje s vyjednáváním o odsunu sovětských vojsk a líčí jednotlivé 

etapy odsunu sovětských vojsk z území Československa. Práce současně stručným způsobem 

popisuje výsledek jednání o majetkoprávním a finančním vyrovnání za škody na zdraví a 

majetku, které byly způsobeny vstupem, pobytem a odchodem sovětských vojsk. Metodologicky 

se opírá o publikace Marie Černé, Jindřicha Pecky, Prokopa Tomka a Ivo Pejčocha, které tvoří 

rámec pro celou bakalářskou práci, přičemž autobiografická díla Jaroslava Šedivého, 

Michaela Kocába a Jiřího Dienstbiera jsou cennými zdroji zachycujícími období vyjednávání 

o odsunu sovětských vojsk a samotného průběhu odsunu. Za účelem detailního popisu průběhu 

odsunu sovětských vojsk čerpá práce z dobových periodik, Lidových novin, Nové svobody, 

Práce a Rudého práva. Významnými prameny pro celou bakalářskou práci, které 

zaznamenávají období let 1990–1992, jsou archiválie z Archivu Ministerstva zahraničních věcí, 

Národního archivu a Archivu Poslanecké sněmovny.  

 


